fornecidas pela instituição, apenas o Satélite realizou o pagamento dessa filiação. 

A Prefeitura Municipal de Ouro Preto é um importante parceiro no apoio ao esporte local, 

realizando anualmente repasses financeiros destinados à manutenção das atividades da Liga. 

No ano de 2024, o valor repassado foi de R$464.920,00 (Quatrocentos e sessenta e quatro mil, 

novecentos e vinte reais), o que permitiu a realização de todas as competições do calendário 

esportivo. 

Os representantes também explicaram como ocorre a distribuição dos recursos entre os 

clubes participantes. Na primeira divisão, cada equipe recebe R$6.000,00 (seis mil reais) para